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ИЗБОР НА ОПТИМАЛНА МОЌНОСТ НА ФОТОНАПОНСКА
ЦЕНТРАЛА ЗА ПОТРОШУВАЧ – ДОМАКИНСТВО

Оливер МИРЧЕВСКИ,
Лилјана БОГОЕВСКА,
Кристина РАДИН

ПРИМЕНА НА МАРКОВ МОДЕЛ НА ВЕРИГИ ЗА
ОПРЕДЕЛУВАЊЕ НА ДОВЕРЛИВОСТ НА РАЗВОДНИ
ПОСТРОЈКИ СО УВАЖУВАЊЕ НА ФАКТОРОТ НА
СТАРЕЕЊЕ НА ОПРЕМАТА

IMPACT TESTING OF END-WINDING IN TWO HYDRO
GENERATORS IN DIFFERENT TEMPERATURE STATE

ЗАШТЕДИ НА ЕНЕРГИЈА, ГОРИВА И НАМАЛУВАЊЕ НА
ЕМИСИИ НА СТАКЛЕНИЧКИ ГАСОВИ ПРИ КОМБИНИРАЊЕ
НА ПОВЕЌЕ ЕНЕРГЕТСКИ ИЗВОРИ И ГОРИВА ЗА
ЗАДОВОЛУВАЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКИТЕ ПОТРЕБИ НА
ОБЈЕКТИ НЕПОВРЗАНИ НА МРЕЖА-ПРИМЕНА НА
ТОПЛИНСКИ ПУМПИ-ЕЗЕРСКИ СИСТЕМ

STATE OF RENEWABLE FUELS IN SERBIA: REVIEW

ОПТИМИЗАЦИЈА НА ПРЕЧИСТУВАЊЕ НА
ОТПАДНИТЕ ВОДИ ВО ОКТА

Наташа ДИМИШКОВСКА
Атанас ИЛИЕВ

Maja ANACHKOVA,
Jovana JOVANOVA,
Zlatko PETRESKI
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Спасе ПАЛЧЕСКИ, Милијана ГЕОРГИЕВСКА,
Моника УЛЕР-ЗЕФИЌ , Надија ХОКОЦИЈАН

Ć, Aleksandra ALEKSIĆ, Radoslav MIĆIĆ,
Anja KOSTIC – ZOBENICA, Branko MARKOSKI
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Дали далечно, темно тело би можело да стави
крај на животот на Земјата?
Дали животот на Земјата би можел да се
има појавено предвреме?
Како навистина изгледа патувањето со
брзина блиска до брзината на светлината

Милиони корисници ќе останат без
Google Chrome поддршка

-  Google го развива својот дигитален асистент
повеќе да личи на човек

НОВАТА ПОЗИЦИЈА НА АД ЕСМ НА ПАЗАРОТ НА
ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА НОСИ СЕРИОЗНО
ПОГОЛЕМИ РИЗИЦИ, НО И ПОГОЛЕМИ МОЖНОСТИ ЗА
УСПЕШЕН РАЗВОЈ

Интервју со Благојче ТРПОВСКИ, директор на
Секторотза производство

МОДЕЛ ЗА КРАТКОРОЧНО ПЛАНИРАЊЕ НА
РЕЖИМИТЕ НА РАБОТА НА КАСКАДНИ
ХИДРОЕЛЕКТРИЧНИ ЦЕНТРАЛИ

Софија НИКОЛОВА-ПОЦЕВА,
Антон ЧАУШЕВСКИ



contents

We  wish

to thank You

dear readers

that

ou

have been

with Us

28
Y

We  wish

to thank You

dear readers

that

ou

have been

with Us

28
Y

28

years

successful

working

ZEMAK

28

years

successful

working

ZEMAK

CONGRATULATIONSCONGRATULATION

Zdru`enie na energeti~arite na S.Makedonija
ZEMAK

Збор два за
АКТУЕЛНИ НАСТАНИ

67

44

51

23

34

28

46

15

6

59
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astronomy

energetics
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Почитувани членови, спонзори,
стручни соработници и поддржу-

вачи на ЗЕМАК

Во услови кога во светски рамки

владее пандемија со Covid 19, кога одредени

активности од секојдневниот живот и профе

сионалните обврски се одвиваат под посебни

протоколи и процедури, ЗЕМАК благодарени

на сите Вас, успеа во вакви око лности да про

должи да ги исполнува своите цели и про

грама. Согласно основните долгорочни про

грамски определби на ЗЕМАК, во оваа го

дина беа организирани и реализирани сле

днитеактивности:

oдржана како Webinar формат.

На дводневната видео конференција земаа

учествуво 35 експерти од разни области во

енергетиката и тоа од релевантни енергетски

компании, претставници од индустријата,

истражувачките центри, универзитетите и

останати субјекти, како од земјата така и од

странство.

ЕНЕРГЕТИКА121 до ЕНЕРГЕ

ТИКА124.

ЗЕМАК ќе продолжи да ја негува сво

јата програмска и статутарна определба, да го

задржи, но и развие своето стекнато долго

годишно реноме и да биде промотор и ини

цијатор во решавањето на значајните енерге

тски прашања и предизвици, кои директно

или индиректно се поврзани со развојот на

економијатавонашатадржава.
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Дизајнирана е нова – страна

наздружението

Меѓународна конференција ЕНЕР

ГЕТИКА 2020

Од пристигнатите трудови на кон

ференцијата се издаде Зборник на трудови

Енергетика2020,

Се продолжи со издавање на Спи

санието ЕНЕРГЕТИКА и оваа година се отпе

чатија 4 броја,

WEB

Ви изразуваме огромна благодар

ност до сите, со чии придонес, подршка и по

мошздружението постоиповеќеод28 години.

-

-

Ви посакуваме СРЕЌНИ НОВОГОДИШНИ И
БОЖИЌНИ ПРАЗНИЦИ на Вас и Вашите
најблиски, исполенти со МНОГУ ЗДРАВ

ЈЕ,среќа, љубов, бериќет, к'смет . . .
-

ДА ПРАЗНУВАМЕ ОДГОВОРНО

Бидете здрави и безбедни

Од претседателството на ЗЕМАК и
Уредувачкиот одбор

SELECTION OF OPTIMAL OPPORTUNITY OF PHOTO VOLTAGE
CENTER FOR CONSUMER - HOUSEHOLD

Oliver MIRCHEVSKI,
Liljana BOGOEVSKA,
Кristina RADIN

APPLICATION OF THE MARKOV CHAIN MODEL FOR
DETERMINING THE RELIABILITY OF  DEVELOPMENT POWER
SUBSTATIONS ACCEPTING THE AGING FACTOR OF THE
EQUIPMENT

IMPACT TESTING OF END-WINDING IN TWO HYDRO
GENERATORS IN DIFFERENT TEMPERATURE STATE

SAVING ENERGY, FUEL AND REDUCE GREENHOUSE GAS
EMISSIONS IN COMBINING MULTIPLE POWER SOURCES
AND FUELS FOR MEETING THE ENERGY DEMAND THE
FACILITIES CONNECTED NETWORK-APPLICATION OF
HEAT PUMP SYSTEM - LAKE

STATE OF RENEWABLE FUELS IN SERBIA: REVIEW

OPTIMIZATION OF WASTEWATER TRERATMENT
IN OKTA

Natasha DIMISHKOVSKA
Atanas ILIEV

Maja ANACHKOVA,
Jovana JOVANOVA,
Zlatko PETRESKI

Kруме СТОЈАНОВ

Milan TOMI

Spase PALCESKI, Milijana GEORGIEVSKA,
к

Ć, Aleksandra ALEKSIĆ, Radoslav MIĆIĆ,
Anja KOSTIC – ZOBENICA, Branko MARKOSKI

Moni a ULER-ZEFIC, Nadia HOKOCJIAN

- Can a distant, dark body put end of life on Earth?
- Could life on Earth be has appeared prematurely?
- What does the trip really look like

speed close to the speed of light

- Millions of users will be left without
Google Chrome support

- Google is developing its digital assistant
to look more like a human being

THE NEW POSITION OF AD ESM ON THE ELECTRICITY
MARKET CARRIES SERIOUSLY
BIGGER RISKS, BUT ALSO BIGGER OPPORTUNITIES
FOR SUCCESSFUL DEVELOPMENT

Interview with Blagojce TRPOVSKI, director of
Production sector

MODEL FOR SHORT-TERM PLANNING OF OPERATING
MODES OF CASCADE HYDROPOWER PLANTS

Sofija NIKOLOVA-POCEVA,
Anton CHAUSHEVSKI
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